Proc. Leg. nº 4564/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1739/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de
exames de ultrassonografia realizados
pela rede pública.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Se tratando de exames de ultrassonografia da rede municipal, onde

munícipe relata estar à espera de agendamento a mais de quatro meses e ter sido

informado que não a previsão do tempo de espera;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Qual a demanda reprimida de pacientes? Favor relacionar tipo de
exame, tempo de espera e quantidade.

2- Onde são realizados?

3- Atualmente, existe equipamento de ultrassom próprio em
funcionamento? Explane.

4- O equipamento instalado no CEV 3, já começou a operar?

5- Na afirmativa, favor encaminhar planilha de atendimento, discriminado
quantidade e tipo de exames realizados desde o início de seu
funcionamento até a presente data.

6- Na negativa, por quê? Justifique.

Proc. Leg. nº 4564/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7- Qual o tempo médio para realização de exames nos casos de
urgência? Explane.

8- Como é feita a regulação?

9- Especificamente no caso do ultrassom transvaginal, quantas mulheres
aguardam pelo exame? Há quanto tempo?

10-No momento, existem ações em andamento que visem à diminuição
do tempo de espera? Explane.

Valinhos, 12 de setembro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YVC7344X6DG6H2GU
		2022-09-12T10:04:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-12T10:04:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura